
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2012

901011030213122610 - FES 0103 335092 1.023.649,22

TOTAL 10.637.849,22

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                              R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 339014 34.200,00

151011339213666525 - SECULT 0101 339039 1.000.000,00

462021339213666523 - FCPTN 0101 334041 45.000,00

592011412212974535 - IMETROPARÁ 0101 319013 35.000,00

901011030213122610 - FES 0103 339030 6.023.649,22

901011030213122610 - FES 0103 339039 3.500.000,00

TOTAL 10.637.849,22

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 05, DE 23 DE JANEIRO DE 2012 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335768
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 2.764.500,00 (Dois Milhões, Setecentos e Sessenta e Quatro 
Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, 
inciso II, da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):
                                                                                  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

951012645113147354 - NGTM 0101 449051 200.000,00

951012645113147355 - NGTM 0101 449051 2.244.500,00

951012645113147355 - NGTM 0101 449052 320.000,00

TOTAL 2.764.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                              R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

951012645113147354 - NGTM 4101 449051 200.000,00

951012645113147355 - NGTM 4101 449051 2.244.500,00

951012645113147355 - NGTM 4101 449052 320.000,00

TOTAL 2.764.500,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335839

Termo de Apostilamento, publicado no DOE Nº. 32088, de 31 de 
janeiro de 2012:
Onde se Lê:

Contrato 
nº. Contratada Dotação orçamentária nova

007/2011
PINHEIRO & SILVA COMERCIAL 

LTDA-ME
34101.04.122.1385.6634  CREDPARA

008/2011
PROCESSAMENTO DE DADOS DO 

ESTADO
DO PARÁ – PRODEPA

19101.04.122.1297.4534

Leia-se:

Contrato 
nº. Contratada Dotação orçamentária nova

007/2011
PINHEIRO & SILVA COMERCIAL 

LTDA-ME
34101.04.122.1297.6237 -  

CREDPARA

008/2011
PROCESSAMENTO DE DADOS DO 

ESTADO
DO PARÁ – PRODEPA

19101.04.122.1377.6719 - SEPOF

PORTARIA Nº 06, DE 26/01/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335778

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 1.940.000,00 
(Hum Milhão, Novecentos e Quarenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):
                                                                                  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEDURB 0106 444051 940.000,00

782011957113737469 - FAPESPA 0101 332018 1.000.000,00

TOTAL 1.940.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                                  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEDURB 0106 449051 940.000,00

782011957113737469 - FAPESPA 0101 339018 1.000.000,00

TOTAL 1.940.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 03, DE 20/01/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335765

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 9.473.472,00 
(Nove Milhões, Quatrocentos e Setenta e Três Mil, Quatrocentos 
e Setenta e Dois Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                              R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486395 - SAGRI 0101 335041 15.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 444051 7.000.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 444052 2.458.472,00

TOTAL 9.473.472,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
                                                                                  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486395 - SAGRI 0101 334041 15.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 449051 7.000.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 449052 2.458.472,00

TOTAL 9.473.472,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335867

PORTARIA: 0103/2012
Objetivo: a fim de realizar vistoria de convênios FDE nos referidos 
Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre e Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5310075/Antonio Mariano de Cintra Santos Júnior (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrtura) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/02/2012 a 10/02/2012
8001223/Patricia Maslova dos Santos Moreira Godoy (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335858

PORTARIA: 0107/2012
Objetivo: para participar da Reunião para apresentação 
do Sistema Integrado de Planejamento e Orçamento do 
Governo Federal e para o Sistema Integrado de Planejamento, 
Contabilidade e Finanças do Estado de Mato Grosso (FIPLAN) nas 
referidas cidades.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia /DF - Brasil
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es):
57206677/Fernanda Lobo Costa (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 31/01/2012 a 03/02/2012
27758/Maria de Nazaré Rodrigues da Costa (Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 03/02/2012
32449646/Sérgio Ricardo Pinto Moreira (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 31/01/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335875

PORTARIA: 0104/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Antonio Mariano de Cintra Santos JúniorTécnico em Gestão de 
Infra-Estrutura531007
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339033              1.300,00
Observação: para ocorrer com Despesas, Passagens e Locomoção 
nos refridos Municípios
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335903

PORTARIA: 0101/2012
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica de convênios do FDE, 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas e Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52231220/Antonio Carlos Queiroz de Freitas Filho (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) / de 
06/02/2012 a 09/02/2012
5896649/Edson Francisco do Nascimento Júnior (Técnico 
em Gestãode Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) / de 
06/02/2012 a 09/02/2012
57191419/Walter Rogério Marques de Souza (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335913

PORTARIA: 0102/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Walter Rogério Marques de Souza       Motorista                57191419
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339030              1.000,00
04122138566340000    0101000000          339033              100,00
04122138566340000    0101000000          339036              100,00
Observação: para ocorrer com as despesas com Material de 
Consumo, Passagens e despesas c/ Locomoção e Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Física.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335935
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 334376

PORTARIA: 0084/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula


